淮安市职业教育教学研究室

关于印发《2020 年淮安市职教教科研工作

行事历》的通知

各职业学校、市教科研中心组：

现将《2020 年淮安市职教教科研工作行事历》印发给大家，

请根据行事历的工作安排，统筹安排好今年的职教教科研工作，

努力克服疫情带来的不利影响，扎实有效地完成今年的各项工

作任务。市各教科研中心组根据行事历，梳理制定今年主要是

下半年的教科研中心组活动计划安排表（见附件），并于 5 月 26

日前报市职教教研室，联系人：李峰，邮箱：472125974@qq.com。

附件：1.2020 年淮安市职教教科研行事历

      2.2020 年淮安市职教教科研活动计划安排表

                             2020 年 5 月 20 日

 - 2 -

附件 1

2020 年度职教教科研工作行事历

序号 项目 内容 时间 责任人

1

落实教学标准

（制定人培方

案、贯彻落实课

程标准）

1.组织教师参加10门公共基础课程国家课标

网上培训。
3 月

戴睿 朱士玉

2.公布制定 2020 级各专业人培方案的通知。 6 月

3.组织市教科研中心组对各校方案进行审

核、修订，会同市教育局职社处完成《人培

方案》审批工作。

8 月

4.组织人才培养方案实施情况检查 9 月

2

组织技能大赛

（职业院校技

能大赛、世界技

能大赛、状元大

赛、中小学电脑

制作设计比赛）

1.组队参加2020年江苏省职业院校技能大赛 1 月

李峰、戴睿、朱士玉

2.组织市高职校、淮阴商校、生物工程分别

做好现代物流综合作业、建筑装饰技能、沙

盘模拟企业经营、农林牧渔类（3 个赛项）的

省赛承办工作。

1 月

3.指导各校开展校赛，并做好市赛选手选拔、

集训工作。
5-9 月

4.组织参加省技能大赛骨干教师省级培训。 7-8 月

5.与市人社局、市总工会联合举办 2020 年职

工职业技能竞赛（淮安市职业学校教师技能

大赛）。

9-11 月

6.与市人社局联合举办第十五届全市职业学

校技能大赛(含上)。
9-11 月

7.做好市级技能大赛总结分析工作，并做好

入围省赛选手报名及集训备赛工作。
11-12 月

8.做好省赛赛点的申报和筹备工作 11 月

9.做好世界技能大赛江苏选拔赛的参赛选手

报名工作（分别上报省教育厅和市人社局）。
3-4 月

10.做好世赛江苏选拔赛的裁判和教练推荐

上报工作（上报市人社局）。
3-4 月

11.做好世赛江苏选拔赛的专项培训预报名

工作（上报市人社局）。
3-4 月

12.指导报名学校开展世赛江苏选拔赛备赛

集训工作。
3 月起

13.做好世赛江苏选拔赛的专项培训报名工

作。
5 月

14.组织协调报名学校参加世赛江苏选拔赛。 待定

15.做好世赛江苏选拔赛总结分析工作，并做

好入围国赛选手报名及集训备赛工作。
待定

16.做好“领航杯”报名工作和作品上报工作。 4 月

 - 3 -

17.组织参加“领航杯”现场比赛活动。 待定

3
组织教学

大赛

1.出台2020年淮安市职业学校教学大赛文件 1 月

丁伟伟、朱士玉

2.各校根据文件要求组织校级教学大赛，选

拔市赛选手
2-3 月

3.组织 2020 年市教学大赛参赛人员学习、观

摩往届作品，提高参赛水平
4 月

4. 举办市教学大赛 5 月

5. 组织入围省赛作品指导 5 月-6 月

6. 组织参加 2020 年省教学大赛 6 月

4
组织全员晒

课

1.发布《关于推进“全员晒课”活动的通知》 4 月

戴睿 朱士玉

2.督查指导各职业学校扎实开展全员晒课工

作。
5 月

3.组织各校做好 2019-2020 年度全员晒课材

料报送工作
7 月上旬

4.组织开展已上报全员晒课作品评审工作。 8 月

5.组织做好全员晒课延期材料报送工作 9 月

6.组织开展延期晒课作品评审工作。 10 月上旬

7.公布评审结果，并做好总结分析工作。 10 月下旬

6

落实中职学

业水平考试

工作

1．开展学考分析（各校各格率、参考率统计） 4 月

丁伟伟、朱士玉

2. 配合省学考办做好学考专业基础理论考

纲、专业基本技能考纲及技能考点建设标准

等论证工作

3 月－6 月

3.组织各学校各专业参加省学考办要求的各

类考点技术人员、专业教师培训考证

7 月－8 月

4.组织各学校参加技能试考、撰写试考分析

报告、整改
9 月

5.各学校参加技能模拟考试、撰写模考分析

报告、整改
10 月

6.全省中职学生学业水平理论考试、技能考

试
11 月

7. 学业水平考试成绩分析、总结 12 月

7
对口高考工

作

1.发布对口单招考试信息 4 月

戴睿、朱士玉

2.做好参加对口单招考试巡视和带队人员安

排
4 月下旬

3.组织各校参加省对口单招文化和技能考试 5 月

4.与省对口单招联盟合作组织学科培训 8 月

5.组织各校参加省对口单招联盟2021届第一

次模拟考试
12 月

8

教科研中心

组活动（教科

研中心组建

设、教研活

1.组织市教科研中心组开展在线研讨会活

动。
3 月

李峰、朱士玉
2.组织市教科研中心组制定学年度活动计

划。
5 月

 - 4 -

动） 3.组织市教科研中心组开展教科研活动 5 月—12 月

4.做好省教科研中心组换届推荐工作。 9—12 月

5.组织市教科研中心组换届工作。 待定 李峰、周玲、朱士玉

9

教学成果奖

1.制定教学成果奖申报计划 5-6 月

李峰、朱士玉 2.组织教学成果奖申报和遴选工作 7 月

2.指导各校做好教学成果奖的孵化工作。 8-12 月

10 教科研工作

1.2019 年度教科研先进评比 5—8 月

周玲、朱士玉

2.国家规划课题申报 4 月

3.省第四期教改课题中期检查 4-7 月

4.市级规划课题

（1）2015-2018 年度未结题课题统计、报结

题计划
5 月

（2）开结题论证
5-6 月、10-12

月

（3）2020 年度申报、立项 7-9 月

5.优秀论文评比 5-8 月

11 师资培训

1. 淮安中职名师讲堂 4—12 月
    丁伟伟、朱士玉

2.职业学校教师课堂教学能力提升培训 5—6 月

3.市职教教科研骨干培训（教科研相关内容） 8 月 周玲、朱士玉

12 教材征订

1.根据省厅要求，公布教材征订通知 5 月

周玲 朱士玉

2.做好教材退货工作 5 月

3.汇总整理各校上报的教材订单，报省教材

站
6-7 月

4.做好教材配送工作及补征订工作 8 月

5.春季教材征订 12 月

职教教研室人员联系方式：

朱士玉：83660639           刘海燕：83660706

周  玲：83677128           丁伟伟：83677128

李  峰：83660737           戴  睿：83660737

附件 2

2020 年淮安市职教教科研活动计划安排表

____________教科研中心组

活动项目 主要内容 时间 地点
形式（线

上/线下）
负责人 参与人员

另请各教科研中心组报一个研究课题，包括：课题名称、主要研究内容、主持人，参与人员，课题要求教科

研中心组集体申报研究，主要围绕专业建设、课改等重点工作开展实证研究，研究周期为两年。